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FINANCIE

Peniaze z účtu na účet za sekundu. 
Česi na to nabehli, naše banky otáľajú
Bratislava – Zatiaľ čo v Česku, 
Poľsku alebo Rakúsku posielajú 
zákazníci peniaze z jednej ban-
ky do druhej za niekoľko sekúnd, 
Slováci musia čakať jeden až tri 
dni. A vyzerá to tak, že sa tento 
stav tak skoro nezmení. Sloven-
ské banky sa totiž so zavádzaním 
služby expresných okamžitých 

platieb u nás nateraz neponáhľa-
jú. 

„Spustenie rýchlych platieb je 
strategickým rozhodnutím každej 
banky. Ide totiž o náročný proces. 
V našej banke sa intenzívne za-
oberáme jeho prípravou a analý-
zou,“ uvádza hovorkyňa Poštovej 
banky Lýdia Žáčková. Zavedenie 

okamžitých platieb na Slovensku 
stojí na komerčných bankách. 

Národná banka Slovenska totiž 
ešte v novembri 2018 vstúpila do 
projektu TIPS a okamžitým plat-
bám tak otvorila cestu k ich po-
užívaniu. „Táto služba je v súčas-
nosti k dispozícii pre všetky cen-
trálne banky, ktoré prijali euro, 

ale tiež pre ostatné banky, ktoré 
prejavili záujem o priame napo-
jenie,“ povedal bankový expert 
zo spoločnosti Deloitte Tomáš 
Pithart. Od jesene minulého ro-
ka sa však do systému nepripoji-
la žiadna slovenská banka.  (JP)

Viac na strane 10, Slovenské... 

VÝROČIE

Ani 10 rokov nestačilo, 
Handlovú nedošetrili 

Bratislava – Najväčšie banské 
nešťastie v histórii Slovenska, 
výbuch v Handlovej, ani po de-
siatich rokoch nepozná vinníka. 
Podľa zistenia HN sa prípadom 
bude súd opäť zaoberať na po-
jednávaní 16. septembra. „Trest-
ná vec obžalovaného Ladislava 
H. a ďalších je aktuálne v štádiu 
súdneho konania pojednávaná 

na Okresnom súde Prievidza,“ 
uviedol Marián Sipavý, hovorca 
Krajskej prokuratúry v Trenčíne, 
s tým, že prípad ešte stále nie je 
právoplatne uzavretý. Pri výbu-
chu pritom v útrobách podzem-
nej šachty v Handlovej prišlo 
o život 20 ľudí.  (LUC)

Viac na strane 2, Najväčšie... 

Truban 
klamal
o drogách. 
Mal aj LSD
Bratislava – Ešte pred pár dňami šéf 

Progresívneho Slovenska a potenciál-

ny premiér Michal Truban tvrdil, že má 

skúsenosti len s marihuanou. Včera 

zverejnil video, v ktorom povedal niečo 

iné. Priznal sa, že pred 12 rokmi užil 

LSD. Minulý týždeň sa totiž objavilo 

iné Trubanovo video z minulosti, kde 

pred študentami priznal, že užíval dro-

gy. Následne sa snažil situáciu „hasiť“ 

a priznal, že siahol po marihuane. Uro-

bil tak aj v reportáži Markízy: „Nikdy 

som nepožíval žiadne tvrdé drogy. Mal 

som len marihuanu. Nemal som žiad-

ne iné drogy,“ tvrdil ešte pred týž-

dňom. Včera sa však ukázalo, že neho-

voril pravdu.  (PK)

Búrky odstavili 12 našich 
tratí. Vlaky meškali hodiny

Bratislava – Stromy či konáre na 
koľajniciach. Poruchy trakčného 
vedenia. A opäť aj „horiace“ rušne. 
Náásledne zas meškania od zopár 
desiatok minút až po odrieknutie 
niektorých vlakov. Takýto čierny 
deň včera zažili slovenské želez-
nice. Začalo sa to búrkami, ktoré 

sa prehnali Slovenskom zo stredy 
na štvrtok. Slovenský hydromete-
orologický ústav vydal na niekto-
rých miestach Slovenska výstrahy 
druhého stupňa. 

Východ dokonca zasiahla tak-
zvaná supercela, čo je silná búr-
ka sprevádzaná krúpami. Počasie 
takto odstavilo 12 tratí v celej kra-
jine. Ako spresnil riaditeľ odbo-
ru komunikácie Železníc Sloven-
skej republiky František Kvarda, 

najkritickejším úsekom bol Trno-
vec nad Váhom – Tvrdošovce na 
juhu Slovenska. „Celkovo sme 
v súvislosti s nepriaznivým po-
časím zaznamenali viac ako 20 
mimoriadnych udalostí, či už išlo 
o popadané stromy na trati, alebo 
o poškodenie trakčného vedenia,“ 
povedal Kvarda. 

Keď sa situácia na tratiach za-
čala upokojovať, prišiel nový 
problém. Dymiace vlaky. Prvý bol 

dopoludnia medzi bratislavskou 
hlavnou stanicou a stanicou Vi-
nohrady. Tento regionálny expres 
dokonca spôsobil veľké sklzy me-
dzinárodných spojov, a to tak do 
Maďarska, ako do Česka. Meška-
nie bolo viac ako hodinové. 

Následne mal popoludní po-
dobný problém rýchlik Spišan, 
ktorý zastal v Trnave.  Štát v mi-
nulosti argumentoval, že dôvo-
dom častých porúch je investičný 

dlh. Teda že finančne bola koľajo-
vá doprava u nás desaťročia zane-
dbávaná, časť vlakov a rušňov je 
preto zastaraná. S tým súhlasia aj 
odborníci. Bývalý šéf Železničnej 
spoločnosti Slovensko Pavel Kra-
vec upozornil, že väčšie riziko po-
ruchy je pritom na trati na juhu 
Slovenska. Tam je totiž viac mo-
torových súprav.  

Viac na strane 4, Počasie...

ŽELEZNICE 

Dopravu paralyzovali 

vyblokované koľaje 

stromami, konármi,

ale tiež padnuté 

vedenia. Neskôr

zas horiace rušne.

Tomáš Garai ©hn

tomas.garai@mafraslovakia.sk
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Slovenské banky otáľajú 
s okamžitými prevodmi
FINANCIE 

Na rozdiel od 

susedných krajín na 

Slovensku stále nie je 

možné okamžite 

previesť peniaze medzi 

bankami. 

Bratislava – Pozná to každý. Pe-
niaze, ktoré človek pošle v piatok 
ráno z jednej banky, prídu na účet 
v druhej banke najskôr v ponde-
lok. Komplikuje to život podnika-
teľom, ako aj bežným ľuďom, ktorí 
napríklad čakajú na výplatu. Prob-
lém by vyriešili takzvané okam-
žité platby. Prostredníctvom nich 
by prešli peniaze z účtu na účet 
v priebehu niekoľkých sekúnd. 
Fungujú v Maďarsku, Rakúsku 
a v Poľsku a aktuálne ich spúšťajú 
aj české banky. 

Na Slovensku sa ich však tak 
skoro nedočkáme, aj keď platobný 
systém je na ne pripravený. HN sa 
opýtali slovenských bánk, či plá-
nujú okamžité platby zaviesť. Naj-
častejšou odpoveďou bolo, že pri-
pojiť by sa museli aj ostatné ban-
ky, pretože sa tento systém týka 
medzibankových prevodov. Na-
priek tomu prípravy na zavedenie 
okamžitých platieb sa už začali. 
„Zmeny chceme zaviesť tak, aby 
bola nová služba čo najužitočnej-
šia pre klientov. Vzhľadom na to, 
že ide o veľké technologické zme-
ny, očakávame, že banky sa budú 
pripájať postupne,“ uviedla hovor-
kyňa Slovenskej sporiteľne Mar-
ta Cesnaková. Materskou bankou 
sporiteľne je rakúska Erste Bank. 
Tá už okamžité platby na domá-
com trhu zaviedla.

Čaká sa na ťah bánk
Celý systém expresných prevodov 
s názvom TIPS zastrešuje Eu-
rópska centrálna banka a u nás 
Národná banka Slovenska. Tá sa 
rozhodla, že vlastné riešenie na 
spracovanie okamžitých platieb 
prevádzkovať nebude a pridá sa 
do projektu TIPS, ktorý bude do-
stupný 24 hodín denne, sedem dní 
v týždni, 365 dní v roku. Okamžité 

platby pritom budú môcť využívať 
všetci klienti. Výšku poplatku za 
okamžitú platbu určí banka a ma-
ximálna výška okamžitej platby je 
v súčasnosti stanovená na 15-tisíc 
eur. Jedinou podmienkou je, aby 
banka platiteľa aj banka príjemcu 
poskytovali spracovanie okamži-
tých úhrad. 

„Táto služba je v súčasnosti 
k dispozícii pre všetky centrálne 
banky, ktoré prijali euro, a pre os-
tatné banky, ktoré prejavili záujem 
o priame napojenie,“ povedal ban-
kový expert zo spoločnosti Deloit-
te Tomáš Pithart. NBS sa stala sú-
časťou systému na konci novem-
bra minulého roka a otvorila tak 
komerčným bankám dvere na je-
ho implementáciu. 

No napriek tomu, že je systém 
pripravený, nezapojila sa odvtedy 
doň žiadna slovenská banka. „Za-
vedenie okamžitých platieb je pre 
banky dobrovoľné, závisí od ich 
rozhodnutia, kedy sa zapoja. Pri-
pomínam, že okamžité platby pri-

nášajú výhody pre spotrebiteľov aj 
pre podnikateľov,“ uviedla hovor-
kyňa NBS Martina Vráblik Solčá-
nyiová. 

Presný dátum chýba 
Podľa hovorkyne Slovenskej ban-
kovej asociácie Diany Priechodskej 
Brodnianskej môže byť problé-
mom pri rozšírení takýchto platieb 
najmä dostupnosť systémov na ich 
vysporiadanie, ale tiež schopnosť 
týchto systémov vzájomne spolu-
pracovať. „Presný termín imple-
mentácie okamžitých platieb na 
Slovensku, prípadne podmienky 
na ich realizáciu zatiaľ známe nie 
sú,“ uzatvára hovorca Tatra banky 
Boris Fojtík. 

Klientom tak zatiaľ ostávajú 
dve možnosti. Buď zaplatiť po-
merne vysoký poplatok za zrých-
lený prevod, alebo využiť služby 
fintech spoločností, ako sú Revo-
lut alebo N26. Tie v základnom 
balíku poskytujú účet s okamži-
tými prevodmi zadarmo.

Juraj Pivarči ©hn

juraj.pivarci@mafraslovakia.sk

Z expresne spracovaných platieb by mohli profitovať najmä internetové obchody.   SNÍMKA: DREAMSTIME

VOĽBA PRE E-SHOPY

Vyťažiť z novej služby okamži-
tých platieb by mohli obchod-
níci, malí podnikatelia či živ-
nostníci. Tá by mohla podľa 
Tomáša Pitharta zo spoločnos-
ti Deloitte dokonca priniesť re-
volúciu v platení, pričom sa 
stane konkurenciou najmä pre 
platobné karty. Obchodníci pri 
takomto spôsobe platby totiž 
prichádzajú o časť príjmu. 
„Podnikatelia nebudú potrebo-
vať platobné terminály, pretože 
okamžité bezhotovostné plat-
by uvidia o niekoľko sekúnd 
na svojich účtoch,“ dodáva 
analytik. Okrem financií by tiež 
podnikatelia šetrili čas. „Všetci 
celkom logicky očakávajú, že 
by okamžité platby celý proces 
nákupu a doručovanie tovaru 
kupujúcemu urýchlili. 
Predávajúci, teda v našom prí-
pade prevádzkovatelia 
e-shopov, by si boli istí, že pe-
niaze odišli z účtu kupujúceho 
a mohli by okamžite začať celý 
proces dodania tovaru alebo 
služby. Samozrejme, musí mať 
čo najmenej bariér,“ spresňuje 
predseda Asociácie e-shopov 
Peter Papan. A okamžité plat-
by by ocenili aj bežní ľudia. 
Počet aj objem platieb cez in-
ternet podľa údajov Národnej 
banky Slovenska za posled-
ných päť rokov kontinuálne 
rastie. Za prvý polrok 2019 sa 
na Slovensku cez internet 
uskutočnilo viac ako 106 mi-
liónov platieb v celkovej sume 
takmer 98 miliárd eur.

OZNÁMENIE O KONANÍ MIMORIANDEHO VALNÉHO ZHROMAŽDENIA

Predstavenstvo spoločnosti

MRAZIARNE a.s. Sládkovičovo

so sídlom v Sládkovičove, Košútska 1342, IČO: 31 411 622, zapísanej v Obchodnom registri 
OS Trnava., oddiel Sa, vložka číslo 110/T, týmto oznamuje, že zvoláva

mimoriadne valné zhromaždenie spoločnosti,
ktoré sa bude konať dňa 17. septembra 2019 o 9.00 hod.,

s miestom konania v sídle spoločnosti s nasledovným programom:

1. Otvorenie a voľba orgánov mimoriadneho valného zhromaždenia.
2. Zníženie základného imania.
 a) Dôvodom a účelom zníženia základného imania spoločnosti je krytie strát spoločnosti
 z predchádzajúcich rokov.
 b) Predstavenstvo navrhuje zníženie základného imania v rozsahu 5.288.845,752905 .

c) Predstavenstvo navrhuje znížiť základné imanie spôsobom zníženia menovitej hodnoty 
akcií a to nasledovne:

 - znížením menovitej hodnoty každej zaknihovanej akcie na doručiteľa na hodnotu 7 
 - znížením menovitej hodnoty každej listinnej akcie na meno na hodnotu 697 
 d) Zdroje získané znížením základného imania budú použité výlučne na krytie strát spoločnosti 

z minulých rokov.
3. Zmena stanov spoločnosti:
Zmeny súvisiace s rozhodnutím o znížení základného imania spoločnosti
- výška základného imania
- menovitá hodnota akcií
- hlasovacie právo viažuce sa k menovitej hodnote akcií
4. Záver.
Prezentácia sa začína v deň konania mimoriadneho valného zhromaždenia o 8.30 hod. v mieste 
konania mimoriadneho valného zhromaždenia. Rozhodujúcim dňom na uplatnenie práva účasti 
na mimoriadnom valnom zhromaždení je 14. september 2019. Akcionár sa pri prezentácii 
preukáže: a) fyzická osoba: preukazom totožnosti, b) právnická osoba: originálom alebo úradne 
overeným výpisom z obchodného registra nie starším ako tri mesiace a splnomocnenec úradne 
overeným splnomocnením a dokladmi uvedenými v bodoch a) a b) podľa toho či zastupuje fyzickú 
alebo právnickú osobu.  
Dokumenty k mimoriadnemu valnému zhromaždeniu budú akcionárom k dispozícii k nahliadnutiu 
v sídle spoločnosti na Košútskej 1342 v Sládkovičove v zákonom určenej lehote 30 dní pred 
konaním mimoriadneho valného zhromaždenia. Akcionár, ktorý je majiteľom akcií na doručiteľa 
a ktorý zriadil aspoň na jednu akciu spoločnosti záložné právo v prospech spoločnosti ako 
zábezpeku na úhradu nákladov, má podľa § 184 odst. 3 a § 192 odst. 1 Obchodného zákonníka 
právo vyžiadať si kópiu návrhu zmien stanov, prípadne ich zaslanie na ním uvedenú adresu 
na svoje náklady a nebezpečenstvo. Náklady spojené s účasťou akcionárov na mimoriadnom 
valnom zhromaždení si hradí každý akcionár sám.

HN16893

OZNÁMENIE O KONANÍ RIADNEHO VALNÉHO ZHROMAŽDENIA AKCIONÁROV
SPOLOČNOSTI  KT INVEST a. s.

So sídlom Priemyselná 267/23, Ladomerská Vieska, 965 01, IČO: 36 026 620, 
zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Banskej Bystrici, oddiel: Sa, vložka č. 470/S.

(ďalej len „Spoločnosť“)

Predstavenstvo spoločnosti zvoláva Riadne valné zhromaždenie akcionárov spoločnosti 
(ďalej len „VZ“):
- Miesto konania VZ: sídlo spoločnosti, Priemyselná 267/23, Ladomerská Vieska
- Dátum a čas konania VZ: 13. 9. 2019 o 10:00 hod.
- Rozhodujúci deň pre uplatnenie práv akcionára: 9. 9. 2019

Program VZ:
1. Otvorenie VZ, kontrola uznášaniaschopnosti
2. Voľba orgánov VZ
3. Účtovná závierka a Výročná správa za rok: 2018 spolu so správou audítora, správou Dozornej rady 

a návrhu na vysporiadanie hospodárskeho výsledku.
4. Schválenie audítora účtovnej závierky na roky 2019 a 2020
5. Schválenie člena predstavenstva
6. Návrhy uznesení
7. Záver

Prezentácia akcionárov sa uskutoční od 9:00 do 9:45 hod. Akcionár sa pri prezentácii preukáže 
preukazom totožnosti, resp. výpisom z obchodného registra nie starším ako 3 mesiace, 
a splnomocnenec s úradne overeným splnomocnením.
Náležitosti oznámenia, poučenia, podklady, dokumenty a návrhy na rokovanie VZ podľa § 184a 
zákona 513/1991 a tiež regulované informácie podľa zákona 429/2002 Z. z. sú zverejnené na 
internetovej stránke www.ktinvest.sk a sú bezplatne prístupné v písomnej forme v sídle spoločnosti.

Chalmovská Ľubomíra – predseda predstavenstva a. s.

HN16887

Dôchodková správcovská spoločnosť Poštovej banky, d.s.s., a.s.

Údaje o dôchodkových fondoch 
k 5. 8. 2019

aktuálna hodnota 
dôchodkovej jednotky

čistá hodnota 
majetku (NAV)

STABILITA dlhopisový garantovaný d.f. 0,049531 388 728 771,35 €

PROSPERITA akciový negarantovaný d.f. 0,045817 62 130 618,00 €

PERSPEKTÍVA indexový negarantovaný d.f. 0,058535 33 426 295,88 €

• odplata za správu majetku vo fonde 0,3 %, odplata za vedenie osobného dôchodkového účtu 1,0 %
• koefi cient pre určenie výšky odplaty za zhodnotenie 0,100

HN16503

Spoloč nosť  KONŠ TRUKTA-Defence, a.s. oznamuje, ž e zverejnila 

v Obchodnom vestní ku oznámenia o výsledku sú ť až í pre zhotovite-

ľ ov podskupí n a dodá vok komponentov pre samohybný  kolesový  

delostrelecký  systé m Zuzana 2. Vš etci, ktorý ch to zaují ma ná jdu viac 

informá cií  v Obchodnom vestníku a na stránke: kotadef.sk/sutaz/.

HN16885

I N Z E R C I A

Štát Množstvo Kód Stred
Austrália 1 AUD 15,645
Bulharsko 1 BGN 13,186
EMÚ 1 EUR 25,790
Chorvátsko 1 HRK 3,494
Japonsko 100 JPY 21,740
Kanada 1 CAD 17,341
Maďarsko 100 HUF 7,933
Poľsko 1 PLN 5,966
Rumunsko 1 RON 5,452
Rusko 100 RUB 35,261
Švajčiarsko 1 CHF 23,613
USA 1 USD 23,041
Veľká Británia 1 GBP 27,997

Kurzový lístok ČNB
č. 152 (vybrané meny) 8. 8. 2019

Drahé  LME USD Jedn.
Názov  Fixing PM

Základné  LME
Názov Settlement Ponuka Dopyt Jedn. 

Strategické  OTC
Názov Cena Jedn.

Zlato 1 494,45 TR OZ
Striebro 16,88 TR OZ
Platina 856,81 TR OZ
Paládium 1 433,08 TR OZ

Antimón 99,65 % 6000/6200 USD/mT
Arzén 99,00 % 2,5/3 USD/lbs
Bizmut 99,99 % 2,9/3 USD/lbs
Kadmium 99,99 % 1,1/1,22 USD/lbs
Kadmium 99,95 % 1,1/1,2 USD/lbs
Fe Chrome, Hi Carbon 0,7/0,85 USD/lbs
Kobalt - katódy 99,80 % 12,8/13,2 USD/lbs
Kobalt - katódy 99,60 % 0/0 USD/lbs
Kobalt - ingot 99,30 % 35,5/37 USD/lbs
Gálium - ingot 99,99 % 155/160 USD/Kg
Germánium kov 1170/1250 USD/Kg
Germánium - dioxid  850/950 USD/Kg
Indium ing. 99,97 % 155/160 USD/Kg
Magnézium 99,90 % 2300/2375 USD/mT
Ferromangán 1050/1200 USD/mT
Mangán elect. 1940/1980 USD/mT
Ortuť – USD/flsk
Molyb Fe65 West 27/27,5 USD/Kg 
Molyb Fe60 China – USD/Kg
Ruthénium 246/250 USD/Oz
Selén 99,5 % PWD 8,5/10 USD/lbs
Silicon Fe 75 Russian 930/950 USD/mT
Silicon Metal Lumps 1650/1670 USD/mT
Tantal 52/55 USD/lbs
Titanium Sponge 99.6 7/8 USD/Kg
Ferrotitán 70 % Západ 4,3/4,6 USD/Kg
Tungsten Ferro 28/30 USD/Kg
Vanadium Fe 80 (T2) 29/30 USD/Kg
Vanadium Pentox 7/8 USD/lbs
Wolframite – USD/MTU

Meď GRADE "A" 5723 0 5722,25 USD/mT
Olovo 99,97 % 2070 2069,75 0 USD/mT
Hliník 99,70 % 1737,5 1737,5 0 USD/mT
Hliník - zliatina 1270 1260 1270 USD/mT
Nikel 99,80 % 15495 0 15494 USD/mT
Cín 99,85 % 16950 0 16936,5 USD/mT
Zinok 99,995 % 2272 2271,75 0 USD/mT

Kovy

 Meď: 5 389,6 /t
 Hliník: 1 721,9 /t

Lehota platnosti: od 5.  8.  2019 do 9.  8.  2019

Kotácia kovov AVK 
vyplývajúca z cien LME 

a ďalších súvisiacich nákladov
Štát Kód Stred

Kurzový lístok ECB
č. 153  8. 8. 2019

USA USD 1,1193 
Japonsko JPY 118,64 
Bulharsko BGN 1,9558 
Česká republika CZK 25,789 
Dánsko DKK 7,4631 
V. Británia GBP 0,92115 
Maďarsko HUF 325,08 
Poľsko PLN 4,3227 
Rumunsko RON 4,7300 
Švédsko SEK 10,7530 
Švajčiarsko CHF 1,0923 
Island ISK 137,30 
Nórsko NOK 10,0180 
Chorvátsko HRK 7,3814 
Rusko RUB 73,1407 
Turecko TRY 6,1367 
Austrália AUD 1,6483 
Brazília BRL 4,4283 
Kanada CAD 1,4874 
Čína CNY 7,8873 
Hongkong HKD 8,7774 
Indonézia IDR 15 903,01 
Izrael ILS 3,8948 
India INR 79,1750 
Južná Kórea KRW 1 353,16 
Mexiko MXN 21,9250 
Malajzia MYR 4,6843 
Nový Zéland NZD 1,7335 
Filipíny PHP 58,347 
Singapur SGD 1,5483 
Thajsko THB 34,413 
JAR ZAR 16,9516 

Obchodníci budú okamžité platby 
uprednostňovať pred kartami 

Aké sú výhody okamžitých pla-
tieb?

Bežný zákazník bude môcť 
okamžité platby využívať 24 ho-
dín denne vrátane víkendov či 
sviatkov. Prevod prebehne počas 
jednej až dvoch sekúnd. Príkla-
dov, ako to využije bežný človek, 
môžeme uviesť množstvo. Naprí-
klad keď otec potrebuje poslať 
peniaze synovi na taxík, preto-
že ten zmeškal posledný auto-
bus. Zábudlivec narýchlo zapla-
tí neuhradené účty a neostane 
tak bez plynu, vody či elektriny 
a podobne.

Pre koho služba prinesie najväč-
šie výhody?

Podnikateľom v oblasti interne-
tového biznisu. Obchodníci budú 
službu okamžitej platby upred-
nostňovať a budú sa snažiť ob-
medziť platobné karty. Nebudú 
totiž musieť platiť poplatky spo-
jené s týmto druhom platby a ho-
tovosť budú mať na účte okamži-
te, nie až o niekoľko dní. 

V Česku už okamžité platby fun-
gujú, prečo predbeho Slovensko?

Slovenská platobná infraš-
truktúra je od tej českej do 
značnej miery odlišná. Sloven-
sko po prijatí eura vyrovnáva 
platby v systéme Target2, kto-
rý prevádzkuje Európska cen-
trálna banka. Systém však nie 
je k dispozícii 24/7 a je zalo-
žený na súborovom spracúva-
ní platieb. V Česku je národný 
clearing CERTIS prevádzkovaný 
Českou národnou bankou a roz-
šírenie okamžitých platieb bolo 
obmedzené len stanovením no-
vých pravidiel Českou bankovou 

asociáciou a ich následnou im-
plementáciou ČNB. 

Je v krajine o službu záujem?
Službu zatiaľ ponúka len nie-

koľko bánk, ostatné sa stále stre-
távajú s technickými problémami 
spojenými s nonstop prevádzkou 
a okamžitým účtovaním. Odha-
dujeme však, že do konca tohto 
roka bude mať službu k dispozí-
cii až 95 percent klientov všet-
kých bánk. V minulom roku pri-
tom bolo medzi českými banka-
mi sprocesovaných takmer 673 
miliónov platieb.

Národná banka Slovenska spus-
tila systém TIPS. Aký rozdiel je 
medzi ním a systémom Target2?

Podmienky na vstup do TIPS sú 
zhodné s podmienkami pre Tar-
get2. Vzhľadom na to, že Národ-
ná banka Slovenska na Target2 už 
napojená je, ide vlastne len o for-
malitu. Tiež sa musia vyriešiť 
technické problémy komerčných 
bánk pri spracovaní 24/7, tak ako 
sa stalo v Česku.  Juraj Pivarči

ROZHOVOR 

Podnikateľom odpadnú 

poplatky a peňazí na účte 

sa dočkajú okamžite, 

nebudú musieť čakať 

niekoľko dní. Budú ich 

preto preferovať, tvrdí 

bankový expert spoločnosti 

Deloitte Tomáš Pithart.

Odhadujeme, že 
v Česku bude mať 

do konca roka 
prístup k službe 

okamžitých 
platieb až 
95 percent 

všetkých klientov. 
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